
,,., 
('·--_!� INSTITUTO SALVADOREÑO 
�::1ucn

•' DE DESARROLLO MUNICIPAL 
�.� UNIDAD DE ACCESO A L INFORMACIÓN PÚBLICA 

Nº de Solicitud: 

ISDEM-2018-06 

INSTITUTO SALVADOREÑO DE DESARR LLO MUNICIP L: UNIDAD DE ACCESO A LA INFORMACIÓN 

PÚBLICA. En la ciudad de San Salvad r, a las quince horas con cuarenta y cinco minutos del día 

diecinueve de febrero del año dos mil dieciocho. 

l. CONSIDERANDOS:

• A las diez horas con trece minu os, del día do e de febrero del dos mil dieciocho, se recibió

Solicitud de Datos Personales, iía correo elec rónico, por la señora 

, mayor de edad, de domicilio , departamento de 

, de Nacionalidad Sal 

número  y en su c 

dora de su Documento Único de Identidad

1 me solicitó la información sobre sus datos

personales siguiente: uQue es e pleada de I Alcaldía Municipal de , el cargo 

que desempeña es  y por este medio solicita la ficha de 

inscripción en el RNCAM y d ficha, desea saber cómo está el proceso 

actualmente para su inscripció ué fecha estaría amparada por la LCAM". 

• Mediante auto de las quince e minutos, del día doce de febrero del dos

mil dieciocho, la suscrita oficial de información habiendo analizada la solicitud, y en vista

de no cumplir con los requisito estipulados n el art. 66 de la LAIP y art. 54 literal d) del 

RELAIP, a efecto de que se a e requiere es la ficha de inscripción de su 

registro en el RNCAM ó si única 

establecer el cargo que tiene 

nocer cómo está el proceso; asimismo debe 

ad para la que labora y finalmente deberá 

de presentar la solicitud de info moción con s firma autógrafa. 

• Mediante auto de las quince horas con veint cinco minutos, del día trece de febrero del

dos mil dieciocho, la suscrita of cial de inform ción manifiesta que al haberse subsanado

la prevención realizada media te correo elec rónico remitido por la solicitante, con fecha

trece de febrero de dos mil die iocho, en el q e aclara su pretensión y presenta la solicitud

de información con su firma a tógrafa. Por anto, en vista de cumplir con los requisitos

estipulados en el art. 66 de la el RELAIP, se notificó de la admisión de la

solicitud e inició del proceso d acceso a la información a partir de lo requerido por la

solicitante.



,., 
,•. ___ ! INSTITUTO SALVADOREÑO',:::11u.:n � DE DESARROLLO MUNICIPAL
!. • 
..... ..,¡ AD DE ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA 

• Las funciones del oficial e informad "n se encuentran delimitadas a partir de lo

establecido en el art. 50 d Ley de Acc so a la información Pública, que consisten en

recibir y dar tramites a las olicitudes de nformación de datos personales y acceso a la

información; realizar los trá ites internos ecesarios para la localización y entrega de la

información solicitada notificar a I s particulares; instruir a los servidores de la

dependencia o entidad qu sean necesa ios para recibir y dar trámite a las solicitudes de

acceso a la información; garantizar y gilizar el flujo de información entre los entes

obligados y los particulares; esolver sobre l s solicitudes de información que se le sometan;

y, coordinar y supervisar las cciones de las dependencias correspondientes con el objeto

de proporcionar la informa

• Por tanto, es de aclarar qu el Oficial de I formación es el vínculo entre el ente obligado y

la solicitante, realizando las gestiones nec sarias, para facilitar el acceso a la información

de una manera oportuna y

11. FUNDAMENTACIÓN

El Derecho de Acceso a la lnfor ación Pública, tiene una condición indiscutible de derecho 

fundamental, anclada en el recon cimiento cons itucional del Derecho a la Libertad de Expresión 

(Art. 6 de la Cn.) que tiene co el derecho de investigar o buscar y recibir 

informaciones de toda índole, pú lica o privad , que tengan interés público, y en el Principio 

Democrático del Estado de Derec o -de la Rep 'blica como forma de Estado- (Art. 85 Cn.) que 

impone a los poderes públicos el deber de ga antizar la transparencia y la publicidad en la 

administración, así como la rendici ' n de cuentas sobre el destino de los recursos y fondos públicos. 

(Sala de lo Constitucional de la Co e Suprema d Justicia, amparo: 155-2013, del 6/3/2013, y las

que en él se citan: lnc. 13-2011, del 5/12/2012 lnc. 1-2010, del 25/8/2010; lnc. 91-2007, del 

24/9/2010.) 

El derecho al acceso a la informad' n, constituye na categoría fundamental que el Estado debe 

garantizar a la población en geñer 1, para efect de consolidar un sistema democrático, donde 

el ejercicio del poder de las institu o, estén sujetas a la divulgación pública, y los 

funcionarios actúen bajo un régim 

Como parte del procedimiento 

Información, requirió la informació 
información pública, la suscrita Oficial de 

onformidad a lo establecido en el art. 70 de la 



,., 
�·----! INSTITUTO SALVADOREÑO',::1u�n � DE DESARROLLO MUNICIPAL � . 
� • ..,¡ UNIDA DE ACCESO A L INFORMACIÓN PÚBLICA 

LAIP, a aquellas unidades que pued n poseer la nformación, con el objeto que la localice, 

verifique su clasificación y comuniqu la manera e la que la tiene disponible; la cual detallo a 

continuación: 

• Con fecha 13 de febrero de 2018, se le olicita al Registro Nacional de la Carrera

Administrativa Municipal, la in ormación soli itada. Ante tal requerimiento el Registrador

del Registro Nacional de la Ca rera Administ ativa Municipal, con fecha 16 de febrero de

2017, remite la respuesta sigui nte: Remite I información solicitada que se adjunta a la

presente resolución.

Por lo anteriormente expresado, se le oncede acce o a la información solicitada, en vista que la 

información requerida es confidenci 1, sin embar o, se entrega por ser datos personales y 

corresponde a la establecida en el art. 31 y 32 de la AIP. 

111. RESOLUCIÓN

De conformidad al art. 31, 32, 36, 65, 6 , 72 de la Ley e Acceso a la Información Pública, y art. 54 

del Reglamento de la Ley de Acceso la Informad n Pública; la suscrita Oficial de Información, 

RESUELVE: 

a) La solicitud si cumple con todo los requisitos stablecidos en el Art.66 de la Ley de Acceso

a la Información Pública (LAIP) art. 54 literal ) del Reglamento de la Ley de Acceso a la

Información Pública.

b) Concédase la entrega de I información solicitada por corresponder a sus datos

personales.

c) Notifíquese a la solicitante por I medio señal do para tal efecto.

d) Archívese el expediente admin strativo.

Licda 

ISDEM 

UN1 O OE ACCE,m 
A LA 1NF �M."'CIÓN 

f<:J�'(A 

La presente resolución se encuentra en versión pública de conformidad a lo establecido en el art.30 de la 
Ley de Acceso a la Información Pública, por contener datos personales de la solicitante.




